998,261,364.32  1,241,054,107.63 529,760,827.61 -19.56 789,682,530.06 489,987,842.97

2010 年末 2009 年末

 2011 年末
调整后 调整前

本年末

比上年

末增减

(%)

调整后 调整前

资产总额 6,680,211,429.76  5,863,868,278.18 2,418,991,541.78 13.92 5,950,449,661.60 2,747,685,859.35

负债总额 3,440,605,590.77  2,786,646,133.66 735,506,415.41 23.47 3,099,866,933.51 1,093,564,838.67

归属于上市

公司股东的

所有者权益

3,232,973,177.98  3,065,512,402.82 1,683,063,122.28 5.46 2,834,063,544.91 1,653,627,722.31

总股本 1,146,502,523.00  872,940,978.00 872,940,978.00 31.34 872,940,978.00 872,940,978.00

2010 年 2009 年

主要财务指标 2011 年
调整后 调整前

本年比上年增减（%）
调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.3253 0.2032 0.0355 60.09 0.0647  0.0080

稀释每股收益（元／股） 0.3253  0.2032 0.0355 60.09 0.0647  0.0080

用最新股本计算的每股收益

（元/股）
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.2193  0.0357 0.0357 514.29 0.0220  0.0220

加权平均净资产收益率（%） 10.92 7.90 1.86 增加 3.02 个百分点 2.72 0.42

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
8.65 1.87 1.87 增加 6.78 个百分点 1.17 1.17

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
0.87 1.08 0.61 -19.44 0.69  0.56

2010 年末 2009 年末
 2011 年末

调整后 调整前

本年末比上年末增减

（%） 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
2.82  2.67 1.93 5.62 2.47  1.89

资产负债率（%） 51.50  47.52 30.41 增加 3.98 个百分点 52.09  39.80

(四) 采用公允价值计量的项目
单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

可供出售金融资产 3,468,934.16 3,119,509.12 -349,425.04

合计 3,468,934.16 3,119,509.12 -349,425.04

山西通宝能源股份有限公司 2011 年年度报告

 7

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份   273,561,545 273,561,545 273,561,545 23.86

1、国家持股

2、国有法人持股   273,561,545 273,561,545 273,561,545 23.86

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 872,940,978 100  872,940,978 76.14

1、人民币普通股 872,940,978 100  872,940,978 76.14

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 872,940,978 100 273,561,545 0 273,561,545 1,146,502,523 100

股份变动的批准情况：

公司七届董事会四次会议、七届董事会五次会议及 2010 年第三

次临时股东大会，审议通过了公司向特定对象山西国际电力集团有限

公司（以下简称“山西国电”）及其全资子公司山西国际电力资产管

理有限公司（以下简称“国电资产”）非公开发行股份购买其分别持

有的山西地方电力股份有限公司（以下简称“地电股份”）99%、1%

的股份事项。

2011 年 6 月 7 日，中国证券监督管理委员会（以下简称“中国

证监会”）作出《关于核准山西通宝能源股份有限公司向山西国际电

山西通宝能源股份有限公司 2011 年年度报告

 8

力集团有限公司、山西国际电力资产管理有限公司发行股份购买资产

的批复》（证监许可[2011]876 号），核准公司向山西国际电力集团有

限公司发行 270,825,930 股股份，向山西国际电力资产管理有限公司

发行 2,735,615 股股份购买相关资产。

2011 年 6 月 7 日，中国证监会作出《关于核准豁免山西国际电

力集团有限公司及一致行动人要约收购山西通宝能源股份有限公司

股份义务的批复》》（证监许可[2011]877 号），核准豁免山西国际电

力集团有限公司及一致行动人山西国际电力资产管理有限公司因以

资产认购本公司本次发行股份而增持的 273,561,545 股股份，导致合

计持有本公司 695,910,434 股股份，约占本公司总股本的 60.70%而